

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 36944

гр. София, 24.09.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 83 състав, в
закрито заседание на 24.09.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Теодора Милева

като разглежда дело номер **9949** по описа за **2026** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е образувано е по жалба на ПП „Движение за права и свободи“, със седалище и адрес на управление [населено място], [улица], представлявано от председателя Д. П., чрез адв. Ал. А. срещу Решение на Министерския съвет на РБ №562 от 22.07.2026 г. за обявяване на имот - частна държавна собственост, за имот - публична държавна собственост и за безвъзмездно предоставяне за управление на НАП. В жалбата на първо място се излагат подробни съображения за допустимостта ѝ. По същество на спора, се релевират доводи, че решението е неправилно и незаконосъобразно, вкл. и се претендира нищожност на същото. Моли се отмяна на решението.

Ответната страна - Министерски съвет (МС) на Република България, чрез процесуалния си представител излага становище за недопустимост на жалбата на осн. чл.159, т.1 и т.4 от АПК, поради липса на правен интерес и с твърдение, че решението не представлява ИАА. Прави се позоваване на безпротиворечивата съдебна практика на административните съдилища и ВАС. Моли се производството по делото да бъде прекратено.

Съдът, след като прецени данните по делото и обсъди доводите на страните, констатира, че жалбата е процесуално недопустима като подадена срещу акт, неподлежащ на оспорване. Съображенията за това са следните:

Жалбоподателят обитава, по силата на чл. 31 от Закона за политическите партии и Договор от 14.11.2024 г. за учредяване на безвъзмездно право на ползване за срок от 10 години и докато партията отговаря на изискванията на посочения по-горе член имот, административна сграда, находяща се на [улица].

С обжалваното в настоящото производство решение, МС обявява имот-частна държавна собственост за имоти – публична държавна собственост, намиращи се в област С., Столична община, [населено място], район „О.“, [улица], представляващи ПИ с идент. 68134.405.71 по

кадастралната карта и кадастралните регистри на [населено място], с площ 2181 кв. м, заедно с реални части от сграда с идентификатор 68134.405.71.5, със застроена площ 554 кв. м, представляващи: сутерен (подземен гараж), втори етаж (първи надпартерен), трети етаж (втори надпартерен), четвърти етаж (трети надпартерен), пети етаж (четвърти надпартерен) и шести етаж (пети надпартерен), подробно описани в Акт за частна държавна собственост № 12182 от 14 ноември 2024 г.; реална част от административна и делова сграда с идентификатор 68134.405.71.5, със застроена площ 554 кв. м, представляваща първи етаж (партер), подробно описана в Акт за частна държавна собственост № 08505 от 24 април 2014 г. МС предоставя имотите по т. 1 безвъзмездно за управление на Националната агенция за приходите. В решението е записано, че областният управител на област С. следва да организира предаването и приемането на имотите по т.1 в 10-дневен срок с протокол. При извършена служебна справка е установено, че към момента, договора между страните не е прекратен.

Решението на МС е издадено на осн. чл. 6, ал. 2 от Закона за държавната собственост (ЗДС) и на основание чл. 15, ал. 2 от ЗДС и чл.6, ал.1 и чл.10, ал.1 от ППЗДС.

Обявяването на обектите от публична в частна държавна собственост и обратно по реда на чл. 6 от ЗДС е въпрос на управление на държавната собственост. Това е едновременно конституционно правомощие и задължение на МС регламентирано в нормата на чл. 106 от Конституцията на Република България. В рамките на предоставената му от Конституцията като централен орган на изпълнителната власт, оперативна самостоятелност по стопанисването и управлението на държавното имущество и при съобразяване с изисквания на чл. 6 от ЗДС, МС взема решение за преобразуване на държавната собственост от един вид в друг вид. Касае се до актове по оперативното управление на държавната собственост, които не засягат права и не вменят задължения на трети лица и нямат за адресат такива. Тези актове нямат белезите на едностранно и надмощно властническо разпореждане насочено към правната сфера на други правни субекти. По тази причина те не са нито индивидуални, нито общи административни актове, спрямо които в съответствие с чл. 120, ал. 2 от Конституцията на РБ да е допустим съдебният контрол.

В този смисъл е трайната практика на АССГ /8157/23, 9143,26, 8093/23, 9145/2023 г. и др./ и ВАС /адм.д. №11527/2012 г., 11599/2020 г., 9355/2023 г./, че решенията на МС, с които се упражнява правомощието по чл.6, ал.2 от Закона за държавната собственост не подлежат на обжалване. Предвид това оспореното решение на Министерския съвет е негоден за обжалване акт по смисъла на чл. 159, т. 1 от АПК, поради което съдът намира, че жалбата следва да бъде оставена без разглеждане на основание чл. 159, т. 1 от АПК, а производството по делото прекратено.

Така мотивиран, АССГ, II отделение, 83-ти състав

ОПРЕДЕЛИ:

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ подадената жалба от ПП „Движение за права и свободи“, със седалище и адрес на управление [населено място], [улица], представявано от председателя Д. П. срещу Решение на Министерския съвет на РБ №562 от 22.07.2026 г. за обявяване на имот - частна държавна собственост, за имот - публична държавна собственост и за безвъзмездно предоставяне за управление на НАП.

ПРЕКРАТЯВА производството по адм. д. №9949 по описа за 2026 г. на АССГ, 83-ти състав.

Определението подлежи на обжалване с частна жалба пред Върховен административен съд в 7-дневен срок от съобщаването му на страните.

Препис да се изпрати на страните.